
Nº 214, quarta-feira, 5 de novembro de 2014 87ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014110500087

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 153057

Número do Contrato: 25/2013. Nº Processo: 23069077971201381.
PREGÃO SISPP Nº 68/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL FLUMINENSE -CNPJ Contratado: 30029458000134. Con-
tratado: DELFT SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA -EPP. Objeto:
Prorrogação do contrato de prestação deserviço nº25/2013. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 03/09/2014 a 02/09/2015.
Valor Total: R$60.779,88. Fonte: 6153000000 - 2014NE800071. Data
de Assinatura: 03/09/2014.

(SICON - 04/11/2014) 153057-15227-2014NE800196

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 90/2014

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada, publi-
cada no DOU de 31/10/2014,Entrega das Propostas: a partir de
31/10/2014, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/11/2014, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Embalagem Blindagem de
Chumbo e Sistema de Ventilação de Radioaerossol para o Laboratório
de Medicina Nuclear do Hospital.

MURILLO MONTEIRO PEREIRA DE SOUZA
Assistente em Administração

(SIDEC - 04/11/2014) 153057-15227-2014NE800196

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC PRESENCIAL Nº 20/2014 - UASG 150182

Nº Processo: 23069009789201489 . Objeto: Contratação de empresa
para elaboração de projeto básico e executivo de um sistema de
monta carga (Tirolesa), bem como a execução da obra de instalação
desse sistema, como parte integrante do projeto de recuperação de
áreas degradadas e de preservação permanente do Morro do Gragoatá,
situado no Campus da Praia Vermelha, na Rua Passo da Pátria n.º
156, bairro de São Domingos, Niterói ? RJ, de acordo com as es-
pecificações dos serviços e planilha com orça-mento estimativo re-
lacionados nos Anexos VI e VIII do edital. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 05/11/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi Icaraí - NITEROI - RJ.
Entrega das Propostas: 26/11/2014 às 10h00

ARISTOCLES CALDAS JUNIOR
p/ Equipe de Apoio

(SIDEC - 04/11/2014) 150182-15227-2014NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 109/2014 - UASG 158517

Nº Processo: 23205003144201484 . Objeto: Aquisição de materiais
de pesquisa aprovados pelo edital nº. 11/2014 ? CAPES/PRO-EQUI-
PAMENTOS. Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Enquadra-se no Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Dispensa em 03/11/2014. PERICLES LUIZ BRUS-
TOLIN. Ordenador de Despesas. Ratificação em 03/11/2014. JAIME
GIOLO. Reitor. Valor Global: R$ 164.835,04. CNPJ CONTRATADA:
00.398.022/0001-51 PRO ANALISE QUIMICA E DIAGNOSTICA
LTDA. Valor: R$41.149,23. CNPJ CONTRATADA:
00.469.410/0001-86 GILBERTOCENCI - EPP. Valor: R$ 54.886,00.
CNPJ CONTRATADA: 03.010.937/0001-36 EPPENDORF DO BRA-
SIL LTDA. Valor: R$ 68.799,81

(SIDEC - 04/11/2014) 158517-26440-2014NE800193

E D I TA L
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 02/2014 DO PROCESSO SELETIVO DISCENTE PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA HUGG / 2015

O Diretor do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), no uso de suas
atribuições legais, por meio da Portaria 362, de 01/06/2011, o uso das atribuições legais, torna pública a retificação do quadro de vagas: subitem
3.1 do Edital nº 02/2014 do Processo Seletivo Discente Programa de Residência Médica HUGG/2015, publicado no Diário Oficial do dia 04
de novembro de 2014, que passa a ter a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido
edital.

3.1. Serão oferecidas 52 vagas (Bolsas de Residência) distribuídas nos seguintes programas:

PROGRAMAS VA G A S DURAÇÃO
DO

PROGRAMA
(ano)

P R É - R E Q U I S I TO S

ALERGIA E IMUNOLOGIA 01 02 CLÍNICA MÉDICA
ANESTESIOLOGIA 03 03 ACESSO DIRETO
CIRURGIA GERAL* 02 02 ACESSO DIRETO
CIRURGIA GERAL - R3 (Videolaparoscopia) 02 01 CIRURGIA GERAL
CIRURGIA TORÁCICA 01 02 CIRURGIA GERAL
CIRURGIA TORÁCICA - R3
(Endoscopia Respiratória)

01 01 CIRURGIA TORÁCICA

CIRURGIA DO AP. DIGESTIVO 01 02 CIRURGIA GERAL
CLÍNICA MÉDICA** 04 02 ACESSO DIRETO
D E R M ATO L O G I A 02 03 ACESSO DIRETO
ENDOCRINOLOGIA 02 02 CLÍNICA MÉDICA
ENDOSCOPIA 01 02 CLÍNICA MÉDICA ou

CIRURGIA GERAL
GASTROENTEROLOGIA 01 02 CLÍNICA MÉDICA
GENÉTICA MÉDICA 01 03 ACESSO DIRETO
H O M E O PAT I A 02 02 ACESSO DIRETO
HOMEOPATIA - R3 02 01 H O M E O PAT I A
MEDICINA DO TRÁFEGO 02 02 ACESSO DIRETO
NEFROLOGIA 01 02 CLÍNICA MÉDICA
NEUROCIRURGIA 01 05 ACESSO DIRETO
NEUROLOGIA 01 03 ACESSO DIRETO
OBSTETRÍCIA e GINECOLOGIA 01 03 ACESSO DIRETO
O F TA L M O L O G I A 02 03 ACESSO DIRETO
O TO R R I N O L A R I N G O L O G I A 01 03 ACESSO DIRETO
O RTO P E D I A /
T R A U M ATO L O G I A * * *

01 03 ACESSO DIRETO

P E D I AT R I A 07 02 ACESSO DIRETO
PEDIATRIA - R3 (Pneumologia) 01 01 P E D I AT R I A
PNEUMOLOGIA 02 02 CLÍNICA MÉDICA
PNEUMOLOGIA - R3
(Endoscopia respiratória)

01 01 PNEUMOLOGIA

RADIOLOGIA 01 03 ACESSO DIRETO
R E U M ATO L O G I A 02 02 CLÍNICA MÉDICA
UROLOGIA 02 03 CIRURGIA GERAL

* 02 vagas trancadas por serviço militar obrigatório.
** 01 vaga trancada por serviço militar obrigatório.
*** 01 vaga trancada por serviço militar obrigatório.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO GARRIDO IGLESIAS

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

E D I TA I S
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a prorrogação, por
mais um ano, da validade do concurso público para o magistério
superior referente ao Edital e área abaixo discriminados:

Edital de Homologação nº 235/2013, publicado no Diário
Oficial da União nº 238, de 09/12/2013, página 96, seção 3 - Área de
Conhecimento: PSICOLOGIA HOSPITALAR - Classe A Adjunto A
-40 horas DE-Departamento de Psicologia. Processo:
23069.022410/2013-45.

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a prorrogação, por
mais um ano, da validade do concurso público para o magistério
superior referente ao Edital e área abaixo discriminados:

Edital de Homologação nº 14/20140, publicado no Diário
Oficial da União nº 12, de 17/01/2014, página 91, seção 3 - Área de
Conhecimento: PSICOLOGIA SOCIAL E INSTITUCIONAL - Clas-
se A Adjunto A - 40 horas DE - Departamento de Psicologia. Pro-
cesso:23069.020808/2013-47.

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a prorrogação, por
mais um ano, da validade do concurso público para o magistério
superior referente ao Edital e área abaixo discriminados:

Edital de Homologação nº 186/2013, publicado no Diário
Oficial da União nº 188, de 27/09/2013, página 72, seção 3 - Área de
Conhecimento: PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO HUMA-
NO - Classe A Adjunto A - 40 horas DE - Departamento de Psi-
cologia. Processo: 23069.020807/2013-01.

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a prorrogação, por
mais um ano, da validade do concurso público para o magistério
superior referente ao Edital e área abaixo discriminados:

Edital de Homologação nº 235/2013, publicado no Diário
Oficial da União nº 238, de 09/12/2013, página 96, seção 3 - Área de
Conhecimento: MATEMÁTICA - Classe A Adjunto A - 40 horas DE
- Departamento de Geometria. Processo: 23069.042604/2013-67.

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a prorrogação, por
mais um ano, da validade do concurso público para o magistério
superior referente ao Edital e área abaixo discriminados:

Edital de Homologação nº 235/2013, publicado no Diário
Oficial da União nº 238, de 09/12/2013, página 96, seção 3 - Área de
Conhecimento: DESENHO INDUSTRIAL - Classe A Adjunto A - 40
horas DE-Departamento de Geometria. Processo:
23069.012264/2013-40.

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a prorrogação, por
mais um ano, da validade do concurso público para o magistério
superior referente ao Edital e área abaixo discriminados:

Edital de Homologação nº 235/2013, publicado no Diário
Oficial da União nº 238, de 09/12/2013, página 96, seção 3 - Área de
Conhecimento: PATOLOGIA ORAL - Classe A Adjunto A - 40 horas
DE -Departamento de Geometria. Processo: 23069.008393/2013-33.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 67/2014 UASG 153056

Nº Processo: 23069072319201451. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de equipamentos ar condicionado para atendimento a Escola de
Engenharia Industrial e Metalúrgica de Volta Redonda ? EEIM-
VR/UFF especificados e quantificados no anexo I - Termo de Re-
ferência, de acordo com os critérios estabelecidos neste instrumento
convocatório. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 05/11/2014 de
09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endere?o: Rua Miguel de Frias,
9 1.andar - Icarai NITEROI - RJ. Entrega das Propostas: a partir de
05/11/2014 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 17/11/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

ANNE IVERY OLIVEIRA DE SIQUEIRA
Equipe de Apoio

(SIDEC - 04/11/2014) 153056-15227-2014NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 726/2014 - UASG 153052

Nº Processo: 017722/2014-89 . Objeto: Casa de vegetação. Total de

Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da

Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pesquisa científica - CA-

PES. Declaração de Dispensa em 04/11/2014. WILSON CARLOS

DE SOUSA. Diretor da Divisão de Compras. Ratificação em

04/11/2014. CARLITO LARIUCCI. Pró- Reitor de Administração e

Finanças. Valor Global: R$ 60.000,00. CNPJ CONTRATADA :

92.366.442/0003-36 J M ZANATTA E CIA LTDA.

(SIDEC - 04/11/2014) 153052-15226-2014NE802686


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-05T05:59:16-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




